
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.     238/12      
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 
Oggetto: Progetto dei lavori di sistemazione idraulica del torrente La Teglia in territorio del 

Comune di Vieste: Liquidazione competenze collegio tecnico.         . 

 

L’anno duemiladodici il giorno 18 del mese di settembre alle ore 09.30, la 

Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in 

Foggia, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di 

avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 3271 del 11/09/2012.                             

-------------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Leonardo 

SANTUCCI, Vice Presidente; 3) Luigi DAMIANI; 4)  Michelangelo MEDINA; 5) Matteo 

ORLANDO; 6) Michele PALMIERI; 7) Gianfranco TONTI, componenti. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale, la dott.ssa 

Carmela VINCITORIO, Presidente il Collegio dei Revisori dei Conti. 

 

Assenti i sig.ri: 1) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 2) Francesco 

ARMILLOTTA; 3) Carlo GATTA; 4)  Giuseppe LA TORRE, componenti. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Luigi DAMIANI ed il sig. Matteo ORLANDO, e si dà, quindi, inizio alla trattazione 

dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che:  

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 376 del 28/02/08, è stato 

approvato il Progetto dei lavori di sistemazione idraulica del torrente La Teglia in 

territorio del Comune di Vieste; 

- il Dirigente del Settore Agricoltura dell’Assessorato Regionale alle Risorse 

Agroalimentari, con propri provvedimenti n. 743 del 12/05/2008 e n.1858 del 19/09/08, 

ha approvato il suddetto progetto dichiarando la pubblica utilità e dando mandato al 

Consorzio di procedere all’appalto dei lavori, alla conseguente aggiudicazione 

definitiva e alla consegna all’Impresa esecutrice; 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n° 557 del 29/01/2009, è stato 

approvato l’esito della gara dei lavori in argomento, aggiudicando definitivamente 

all’ATI Millenium Costruzioni Srl (capogruppo) – Castaldo Costruzioni Srl (mandante), 

con il ribasso del 36,612% sull’importo base di  gara di Euro 1.301.812,03 oltre ad Euro 

50.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, quindi per l’importo netto dei 

lavori di € 825.192,61; 

- la Regione Puglia – Ufficio Regionale Espropri, con Determinazione dell’Autorità 

Espropriante n. 875 del 11/11/2008, trasmessa con nota prot. n. 10492 del 7/10/2008, 

ha conferito al Consorzio la delega di potestà espropriativa regionale; 

- con Deliberazione n. 527 del 27/11/2008, la Deputazione Amministrativa ha accettato 

la delega di potestà espropriativa regionale, designando quale Responsabile del 

Procedimento Espropriativo il medesimo Responsabile Unico del Procedimento per i 

lavori in questione, dott. Luciano Ciciretti, precisando che l’emissione dei provvedimenti 

formali resta a carico del legale rappresentante del  Consorzio; 

- con Deliberazione Presidenziale n. 17/09  è stata autorizzata l’occupazione anticipata 

delle aree interessate dai lavori in oggetto  ed è stata determinata l’indennità  di  

espropriazione e/o asservimento, in via provvisoria; 

- in data 08/07/2009 si è proceduto alla redazione dei verbali di consistenza e 

all’immissione in possesso; 

- con nota consorziale prot. n. 4280 del 13/10/2011 è stata notificata l’Indennità di 

Esproprio e asservimento alla ditta Sea Garden Club, chiedendo se intendesse 

condividere la determinazione delle predette indennità e si dichiarasse disposta a 

stipulare l’atto di cessione volontaria della proprietà e del diritto di servitù o meno; 

- la ditta Sea Garden Club, con nota  del 03/11/2011, ha comunicato di non condividere 

l’indennità proposta e di volersi avvalere del procedimento di determinazione definitiva 

prevista dall’art. 21 del T.U. espropri di cui al DPR 327/08; 

- con Deliberazione Presidenziale n. 21 del 23/12/2012, ratificata con propria 

Deliberazione n. 154 del 10/02/2012, sono stati  nominati, quali componenti il collegio 

tecnico di cui all’art. 21 del D. lgs 327/01 e all’art. 16 della L.R. n. 3/05 i seguenti 

professionisti : 

• Ing. Michele Fradusco, quale tecnico di fiducia del Consorzio; 

• Ing. Eugenio Masi quale tecnico di fiducia della Sea Garden Club;  

• Ing. Luigi Iadarola quale terzo tecnico individuato d’intesa tra le parti; 

- Il collegio tecnico, con nota del 27/03/2012, ha consegnato la relazione tecnica sulla 

stima indennitaria e le relative parcelle; 

- Il Presidente del Consorzio, con nota prot. n. n. 1957 del 29/05/2012, rilevando delle 

imprecisioni nelle specifiche dei componenti il collegio in argomento ha chiesto la 

revisione delle suddette specifiche; 

- I componenti del Collegio in data 07/08/2012 hanno rinviato le proprie specifiche riviste 

secondo le indicazioni fornite con la suddetta nota consorziale del 29/05/2012; 

- L’art 21, comma 6, del D. Lgs n. 327/01 prevede che “Le spese per la nomina dei 

tecnici: a) sono liquidate dall'autorità espropriante, in base alle tariffe professionali; b) 

sono poste a carico del proprietario se la stima è inferiore alla somma determinata in 

via provvisoria, sono divise per metà tra il beneficiario dell'esproprio e l'espropriato se 

la differenza con la somma determinata in via provvisoria non supera in aumento il 

decimo e, negli altri casi, sono poste a carico del beneficiario dell'esproprio”. 

- con propria Deliberazione n. 183 del 18/04/2012, è stato proposto ricorso innanzi al 

Tribunale competente in materia (Corte d’Appello di Bari e/o Tribunale Regionale delle 

Acque pubbliche di Napoli), al fine di opporsi alla liquidazione dell’indennità così come 

determinata nella Relazione tecnica in argomento; 

 

Viste le nuove parcelle dei componenti il collegio Tecnico con cui vengono richieste le 

seguenti somme oltre IVA e CNPAIA: 

- l’ng. Fradusco € 3.117,26 per compenso oltre € 190,08 per spese; 

- l’ing. Iadarola €  3.117,26 per compenso oltre € 160,00 per spese; 

- l’ing. Masi €  3.117,26 per compenso oltre € 276,51 per spese; 

 

Rilevato che l’indennità determinata a maggioranza dal Collegio tecnico in argomento è pari 

a 318.000,00 a fronte dell’indennità offerta alla Società Sea Garden Club in € 94.024,78, supera in 

aumento il decimo; 

 

Ritenuto di autorizzare il Presidente del Consorzio di liquidare i compensi del collegio 

tecnico nell’importo complessivo di € 9.978,37 oltre IVA e CNPAIA e di porli provvisoriamente, in 

ragione dell’importo stimato rispetto a quello proposto e nelle more delle determinazioni in merito 

da parte dell’Autorità Giudiziaria, a carico dell’Ente beneficiario dell'esproprio  (Regione Puglia); 

 

Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio; 



 

D E L I B E R A 

 
- di autorizzare il presidente del Consorzio, per tutto quanto esposto in narrativa, a liquidare i 

compensi del collegio tecnico di cui all’art 21 del T.U espropri e all’art. 16 della L.R. 3/05, 

secondo le specifiche parcelle datate  07/08/2012; 

- di porre a carico della Regione Puglia (Ente Beneficiario), ai sensi dell’art 21, comma 6, del 

D. Lgs n. 327/01,in via provvisoria e  salvo diversa determinazione in merito da parte 

dell’Autorità Giudiziaria, le relative somme;  

- di autorizzare i competenti servizi del Consorzio ad espletare tutti gli atti relativi la pratica di 

cui trattasi con imputazione delle di tutte le spese conseguenziali al presente 

provvedimento, sui competenti capitoli di Bilancio, che presentano adeguata copertura. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 

della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


